檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府水利局　函

地址：42007臺中市豐原區陽明街36號

承辦人：林漢昌

電話：04-22289111~53302

傳真：

電子信箱：b26412@taichung.gov.tw

受文者：逢甲大學

發文日期：中華民國107年9月25日

發文字號：中市水管字第1070075006號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1070075006_Attach01.docx)

主旨：檢送本局107年9月13日「旱溪排水水環境及鄰近區域設施

改善(第一標)、(第二標)委託技術服務生態檢核地方說明

會議紀錄」1份，請查照。

正本：經濟部水利署第三河川局、臺中市南區區公所、臺中市大里區公所、國立中興大

學、逢甲大學、台灣愛樹保育協會、台灣野鳥協會、臺灣護樹協會、臺中市大里

區樹王社區發展協會、臺中市大里區永隆社區發展協會、臺中市南區積善社區發

展協會、劦盛工程顧問有限公司

副本：本局大地工程科、本局水利規劃科、本局水利管理科 2018-09-25
14:48:23

1

旱溪排水水環境及鄰近區域設施改善(第一標)、(第二標)委託

技術服務生態檢核地方說明會議紀錄

一、 時間：107年 9月 13日(星期四)下午 2時 0分

二、 地點：臺中市大里區永隆里活動中心(永隆六街 29號)

三、 主持人：陳副總工程司淵河

四、 出席人員：詳如簽到表

五、 主席致詞：略                                記錄：林漢昌

六、 規劃設計單位簡報：略

七、 意見反映

 護樹協會：

1. 大部分的樹建議原地保留，除非有生長不良或有安全疑慮

的樹木，可考慮移植，但旱溪排水第二標預計移植三百多

棵樹木，考量到移植存活率需達七、八成，經費上可能不

足，且移植需提前半年的時間，故仍希望樹木以原地保留

為主。

2. 第一標水質部分使用礫間處理法，但礫間處理的水質還沒

有達到可以親水戲水的地步，「親水公園」這個名詞可能

會讓民眾誤會。

3. 第二標規劃有大草皮，這部分比較適合溫帶地區，由於台

灣屬亞熱帶氣候，很少民眾會想在大熱天到草坪野餐或做

其他戶外活動，建議可導入生態公園的觀念，並依照適合

台灣氣候做生態公園，使民眾在白天也能到公園野餐遊

憩。

 中興大學

2

1. 季節性草花的生長勢會隨著季節轉變而有所不同（枯萎或

死亡），這部分有無考慮長遠的植栽規劃及更換的費用？

2. 步道周邊地段有鳥類，地上也有鳥類的排泄物，請問有無

兼顧鳥類的生態與環境的處理方式？

3. 中興大學校園與操場有許多民眾及學生活動，目前操場已

達到很飽和的狀態，未來步道規劃延伸到中投公路地段，

從積善橋過來的路口有交通安全的疑慮，市府這邊是否可

做規劃？

 逢甲大學：

1. 落葉與常綠樹種移植時間不同，建議報告書可敘述常綠與

落葉樹種分別移植時間；移植後續之存活率與維護管理建

議可與當地志工及民眾配合進行監測計畫，讓當地民眾更

有參與感。

2. 本計畫有無做水質監測？另整治除水質改善外，河川底質

也很重要，若旱溪上游早期為電鍍工廠，電鍍的重金屬有

可能仍殘留在河川底質內，若能藉此機會一併改善底質，

水環境改善效益會更大。

 地方意見：

1. 希望主辦機關能跟康河養護志工隊密切合作，志工隊了解

當初旱溪整治的缺失，若這些缺點能改善，旱溪環境將會

更佳，更能達到水環境及周邊設施改善的目的。

2. 希望水整治是有目標的，例如可以讓人下去玩水；由於康

河輕艇隊都會在該河段活動，但目前水質很糟，從事水上

活動有安全上的疑慮，或建議設置告示牌，禁止任何水上

活動，直到水質改善為止。

3. 曝氣池每過一段時間就會有怪手開挖，無論內外皆奇臭無

比，希望經過整治後能確實改善水質。

4. 整治後能不能清除吳郭魚，或禁止釣魚？

3

5. 第二標未來規劃做兩塊大草坪，建議種植大草坪的土重新

整治，弄成砂質土壤，並盡量弄平整一點，以利後續維護

管理。

八、 臨時動議：無

九、 結論：相關意見請規劃設計單位列入評估。

十、 散會

	旱溪排水地方說明會會議紀錄
	cfaf43968ebbf41c73568630c46e7b19_1070075006_Attach01